[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
«КНЯЖПОГОСТ»
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ КЫТШЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2025				                                                                        № 798

	[bookmark: _Hlk210120579]Об одобрении уточненного среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального округа «Княжпогостский» на 2026 год и на плановый период до 2028 года

В соответствии с  постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» от 02.10.2018 № 358 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального района «Княжпогостский» на среднесрочный и долгосрочный период», исходя из сложившихся тенденций в развитии экономики Республики Коми и муниципального района «Княжпогостский» в 2025 году и на  период до 2028 года,  с учетом сценарных условий функционирования экономики Республики Коми на прогнозный период и  индексов – дефляторов по основным видам  экономической деятельности, предложенных  Министерством экономического развития Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить  уточённый среднесрочный прогноз социально-экономического развития муниципального округа «Княжпогостский» на 2026 год и на плановый период до 2028 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский» М.В. Ховрина.

Исполняющий обязанности
руководителя администрации                                                                           М.В. Ховрин

Приложение  № 1
к постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
от 30.09.2025г. №798

Прогноз
социально-экономического развития муниципального округа «Княжпогостский» на 2026 год и на плановый  период до 2028 года

	№ п/п
	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	оценка
	прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый
	консервативный
	базовый

	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар
	1 вар
	2 вар

	1. Население

	1
	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс. человек
	15,465
	14,981
	14,753
	14534
	14,550
	14,315
	14,350
	14,096
	14,150

	в % к предыдущему году
	99,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Количество родившихся
	тыс. человек
	0,138
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	132,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Общий коэффициент рождаемости
	человек на 1000 населения
	7,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Количество умерших
	тыс. человек
	0,296
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	141,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Общий коэффициент смертности
	человек на 1000 населения
	16,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Естественный прирост (+), убыль (-)
	тыс. человек
	-0,158
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	149,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Коэффициент естественного прироста
	человек на 1000 населения
	-8,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Миграционный прирост (+), снижение (-)
	тыс. человек
	0,014
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	40,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Коэффициент миграционного прироста
	человек на  1000 населения
	0,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Труд и занятость

	10
	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу
	человек
	6 060
	5792
	5479
	5500
	5510
	5500
	5510
	5500
	5510

	в % к предыдущему году
	94,5
	95,5
	94,8
	100,1
	100,2
	100,1
	100,2
	100,1
	100,2

	11
	Среднесписочная численность работников градообразующей организации
	человек
	315
	328
	320
	320
	325
	320
	325
	320
	325

	12
	Численность работников, предполагаемых к увольнению  с градообразующей организации
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	13
	Численность занятых в экономике (среднегодовая) – всего
	 человек
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	14
	Доля занятых в экономике в общей численности трудовых ресурсов
	%
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	15
	Численность незанятых в экономике
	человек
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	16
	Численность населения в трудоспособном возрасте
	человек
	7 847
	8292
	8583
	8575
	8580
	8575
	8580
	8575
	8580

	17
	Численность населения старше трудоспособного возраста
	человек
	4215
	4131
	4081
	4 004
	4 084
	3 958
	3 760
	3 643
	3 716

	18
	Уровень занятости населения (отношение занятого населения к численности  населения в трудоспособном возрасте)
	%
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19
	Экономически активное население (считается  возраст от 15 до 72 лет)
	человек
	9 443
	8583
	8583
	8575
	8580
	8575
	8580
	8575
	8580

	20
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек
	245
	185
	121
	130
	140
	145
	150
	155
	160

	21
	Уровень зарегистрированной безработицы (общее количество зарегистрированных безработных к экономически активному населению)
	%
	2,6
	2,16
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41
	1,41

	22
	Доля численности работников, занятых на малых и средних предприятиях (включая индивидуальных предпринимателей) в общей численности трудоспособного населения на территории муниципального образования
	%
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия

	23
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24
	Количество индивидуальных предпринимателей (на конец года)
	единиц
	285
	349
	283
	231
	235
	220
	225
	210
	215

	25
	Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий, включая микропредприятия (без внешних совместителей)
	человек
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	26
	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия на территории муниципального образования
	тыс. руб.
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4. Денежные доходы и расходы населения

	27
	Доходы - всего
	тыс. руб.
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	28
	Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц
	рублей
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29
	Фонд начисленной заработной платы всех работников (по полному кругу)
	тыс. руб.
	5 038 399
	5 487 720
	5 805 743
	6 088 434
	6 100 000
	6 088 434
	6 100 00
	6 088 434
	6 100 00

	в % к предыдущему году
	112,2
	108,9
	105,8
	104,9
	105,1
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	30
	Численность населения с  денежными доходами  ниже величины прожиточного минимума (по полному кругу)
	в % ко всему населению
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31
	Среднемесячная заработная плата одного работника по  полному кругу (оценка по данным МО "Княжпогостский" )
	руб.

71411

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	117,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5. Потребительский рынок

	32
	Оборот розничной торговли
	млн. рублей
	1339,8
	1047,5
	1213,1
	1300.0
	1350.0
	1300.0
	1350.0
	1300.0
	1350.0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,6
	78.2
	115.8
	107.1

111.3
	100.0

100.0
	100.0

100.0

	33
	Индекс потребительских цен (к декабрю предыдущего года)
	%
	104,7
	105,3
	100,8
	103,7
	104
	104
	104
	104
	104

	34
	Оборот общественного питания по полному кругу
	млн. рублей
	49,9
	48,6
	48,2
	48,0
	49,0
	48,0
	49,0
	48,0
	49,0

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	105,6
	104,0
	99,2
	104,8
	105,0
	104,8
	105,0
	104,8
	105,0

	6. Промышленность

	35
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, по видам деятельности, относящимся к промышленному производству
	млн. рублей
	38658,5
	41170,7
	53080.4
	52500.0
	53000.0
	52500.0
	53000.0
	52500.0
	53000.0

	в % к предыдущему году
	117,2
	106,5
	132.6
	98.9
	99.8
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	в том числе:

	добыча полезных ископаемых
	млн. рублей
	539,34
	576,55
	к
	к
	к
	к
	к
	к
	к

	в % к предыдущему году
	 -
	106,9
	108,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	обрабатывающие производства (ООО "Плитный мир")
	млн. рублей
	26276,54
	27195,66
	35027
	35000
	36000,0
	35000
	36000,0
	35000
	36000,0

	в % к предыдущему году
	102,9
	103,5
	129,7
	106,6
	106,6
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	млн. рублей
	н.д.
	н.д.
	462.7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	 -
	-
	93.30
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	млн. рублей
	н.д.
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	в % к предыдущему году
	 -
	-
	185.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	36
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами в муниципальном образовании
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	н.д.
	н.д.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	37
	Ввод в эксплуатацию жилых домов
	кв. м
	2 371
	1500,0
	2381
	2 300
	2 300
	2 300
	2 300
	2 300
	2 300

	в % к предыдущему году
	88,3
	63,2
	123,4
	86,2
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7. Инвестиции

	38
	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	тыс. руб.
	2 356 000
	 2 506 000
	3 378 400
	3100 000
	3200 000
	3100 000
	3200 000
	3100 000
	3200 000

	39
	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	118,0
	106,3
	134,7
	91,8
	94,7
	91,8
	94,7
	91,8
	94,7

	40
	Темп роста объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году
	118,0
	106,3
	134,7
	91,8
	94,7
	91,8
	94,7
	91,8
	94,7

	41
	Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования

	  Собственные средства
	тыс. рублей
	2 238 200
	2 455 880
	3 378 400
	3100 000
	3200 000
	3100 000
	3200 000
	3100 000
	3200 000

	  Привлеченные средства,  из них:
	тыс. рублей
	117 800
	50 120
	47 320
	448 400
	480 200
	448 400
	480 200
	448 400
	480 200

	          кредиты банков,  в том числе:
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	   кредиты иностранных банков
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	   Заемные средства других организаций
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	   Бюджетные средства,  в том числе:
	тыс. рублей
	81 480
	-
	-
	358 720
	384 160
	358 720
	384 160
	358 720
	384 160

	           из федерального бюджета
	тыс. рублей
	2 965
	-
	-
	27 621
	29 580
	27 621
	29 580
	27 621
	29 580

	           из областного бюджета
	тыс. рублей
	72 350
	-
	-
	283 389
	303 486
	283 389
	303 486
	283 389
	303 486

	           из бюджета муниципального образования
	тыс. рублей
	6 165
	-
	-
	47 710
	51 093
	47 710
	51 093
	47 710
	51 093

	  Средства внебюджетных фондов
	тыс. рублей
	 -
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	   Прочие
	тыс. рублей
	4 564

	49 324
	52 822
	49 324
	52 822
	49 324
	52 822

	8. Консолидированный бюджет монопрофильного муниципального образования Российской Федерации

	42
	Доходы консолидированного бюджета монопрофильного муниципального образования
	тыс. руб.
	960 384,9
	1 123 645,6
	1 050 469,3

858 183,0

912 829,3

912 829,3

	43

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	тыс. руб.
	430 814,5
	447 709,2

416 518,6

346 455,9

401 953,2

	384 518,1

	Налоговые доходы консолидированного бюджета монопрофильного муниципального образования Российской Федерации всего, в том числе:
	тыс. руб.
	386 720,1
	409 881,6
	387 755,7
	317 645,3

	373 453,3

	373 453,3

	     налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.
	321 254,2
	348 401,4
	319 091,0
	236 969,0

	284 179,0

	284 179,0

	     акцизы
	тыс. руб.
	18 851,2
	21 322,0
	22 136,0
	22 850,0

	30 451,0

	30 451,0

	     туристический налог
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	285,0
	0,0

	0,0

	0,0

	     налог на имущество физических лиц
	тыс. руб.
	6 504,2
	6 998,8
	6 792,0
	6 838,0

	6 839,0

	6 839,0

	     земельный налог
	тыс. руб.
	1 372,0
	929,4
	905,0
	923,0

	931,0

	931,0

	     единый сельскохозяйственный налог
	тыс. руб.
	657,4
	394,2
	303,0
	305,0

	307,0

	307,0

	     налог, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения
	тыс. руб.

176,5

	1 262,5

2 020,0

2 050,0

2 081,0

2 081,0

	     налог, взимаемый в связи с применением специального налогового режима "Автоматизированная упрощенная система налогообложения"

	0,0
	0,0
	22,0
	0,0

	0,0

	0,0

	     государственные пошлины
	тыс. руб.
	4 191,4
	7 800,7
	6 952,7
	5 007,3

	5 107,3

	5 107,3

	44
	     торговый сбор
	тыс. руб.
	33 850,1
	22 772,6
	29 249,0
	42 703,0

	43 558,0

	43 558,0

	45
	Неналоговые доходы
	тыс. руб.
	44 094,4
	37 827,6
	28 762,9
	28 810,6

	28 499,9

	28 499,9

	46

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	529 570,3
	675 936,4

633 950,6

511 727,1

510 876,2

510 876,2

	Расходы консолидированного бюджета монопрофильного муниципального образования Российской Федерации  всего, в том числе по направлениям:
	тыс. руб.
	950 328,3
	1 118 414,6

1 124 212,9

859 658,2

914 055,7

914 055,7

	     общегосударственные вопросы
	тыс. руб.
	139 289,1
	148 821,6
	169 227,7
	118 279,1

	117 891,0

	117 891,0

	     национальная оборона
	тыс. руб.
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	     национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. руб.
	601,3
	342,1
	3 552,5
	0,0

	0,00

	0,00

	     национальная экономика
	тыс. руб.
	60 137,0
	88 641,4
	80 498,2
	69 609,1

	63 457,5

	63 457,5

	     жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. руб.
	71 068,4
	80 916,6
	109 585,6
	40 510,2

	37 352,4

	37 352,4

	     охрана окружающей среды
	тыс. руб.
	4 230,5
	13 049,8
	21 917,2
	10 689,5

	10 813,8

	10 813,8

	     образование
	тыс. руб.
	525 012,5
	588 767,3
	526 554,7
	480 446,8

	485 755,5

	485 755,5

	     культура, кинематография
	тыс. руб.
	111 752,8
	132 028,9
	140 765,5
	83 662,4

	123 181,4

	123 181,4

	     здравоохранение
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	     социальная политика
	тыс. руб.
	17 339,2
	15 387,8
	15 577,6
	15 577,6

	15 577,6

	15 577,6

	     физическая культура и спорт
	тыс. руб.
	20 894,7
	50 452,1
	56 520,2
	31 870,4

	39 820,2

	39 820,2

	     средства массовой информации
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	0,0

	47
	     обслуживание государственного и муниципального долга
	тыс. руб.
	2,8
	6,8

13,3

13,0

6,1

6,1

	48
	     условно утверждаемые (утверждённые) расходы
	тыс. руб.
	0,0
	0,0
	0,0

9 000,0

20 200,0

20 200,0

	49
	Дефицит(-),профицит(+) консолидированного бюджета монопрофильного муниципального образования Российской Федерации
	тыс. руб.
	10 056,5
	5 231,1
	-73743,6
	-1 475,2

	-1 226,4

	-1 226,4

	50
	Государственный долг монопрофильного муниципального образования Российской Федерации
	тыс. руб.
	-
	13300
	6600
	-

	-

	-

image1.jpeg